



Mi chiamo Laura Succi e sono attiva in Unitre dal 1992, anno della fondazione, prima come Revisore dei conti, poi come Presidente per 20 anni e contemporaneamente per 6 anni come membro del Consiglio nazionale, di cui 3 nell'esecutivo, nonché da 12 anni come Docente

Credo nelle grandi potenzialità della nostra associazione e nella sua importantissima funzione sociale; sono convinta che la diffusione della cultura, soprattutto a chi non si è potuto permettere di avvicinarla in giovane età, sia un regalo prezioso che gratifica chi offre e chi riceve, in un autentico scambio.

Penso che occorra grande energia e generosità per condurre l'Associazione, specialmente in questo momento di passaggio e sento il dovere di continuare a dare il mio contributo. Ritengo che il nuovo Consiglio abbia davanti a sé una importante sfida: proseguire nel percorso di innovazione intrapreso implementando quindi l'efficienza organizzativa e supportando le sedi, in particolare le più piccole, in questo percorso, senza dimenticare la vera natura di socialità e prevenzione della nostra proposta che si caratterizza come profondamente inclusiva.

Quindi cultura alta, divulgazione, accoglienza, piacere di stare insieme e di offrire il proprio sapere per contribuire al miglioramento della qualità della vita, in particolare dell'anziano, ma non solo, quello che ho cercato di realizzare nei miei 20 anni di Presidenza a Saronno

La mia recente carica amministrativa, tuttora in atto, come Assessore alla cultura, alle pari opportunità, al marketing territoriale e Vice Sindaco mi permette di maturare un'esperienza in merito alle procedure amministrative e al contatto con le istituzioni. Conto quindi di poter mettere a disposizione dell'Associazione quanto ho maturato in questo ruolo

Curriculum Vitae

Laura Succi

Informazioni personali

Laura Succi

Nata a Saronno (VA)

Formazione

1971: Laurea in Pedagogia
Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano
Titolo della tesi: Analisi dei fattori condizionanti dell'apprendimento

1971-oggi: Corsi di aggiornamento:

- Corsi di aggiornamento organizzati dal Provveditorato agli studi di Varese in merito alla prevenzione del disagio e a diversi aspetti della didattica.
- Corsi organizzati dalla A.S.L. di Varese in merito alla prevenzione delle dipendenze e all'educazione alla salute.
- Corso sull'insegnamento della storia organizzato dall'Università degli studi di Milano.
- Corso triennale sul linguaggio cinematografico (generi, storia del cinema, analisi del film, sceneggiatura, montaggio)
- Partecipazione ai convegni organizzati dalla Regione Lombardia:
1995/1998 - Kid Screen

(da utilizzarsi ai sensi del Codice Privacy – D.Lgs n° 196/03)

1993 - Crescere malgrado - la società violenta e la funzione del cinema per ragazzi

1992: Cinema per crescere

1991 - Vedere un film: occhio, cuore, testa

1988 - Arrivano i film

- Corso di educazione all'immagine "Cinema e Adolescenza" organizzato dalla A.G.I.S. Lombardia
- Corso "Adolescenza e cinema" organizzato dal Comune di Varese
- Corso "Insegnare il '900 attraverso il cinema" organizzato dal C.I.D.I.
- Corsi annuali di "sceneggiatura", "Fare la TV", "Lettura del linguaggio cinematografico", "I generi cinematografici" organizzato dal Comune di Saronno

Esperienze Lavorative

Insegnamento

2006-oggi: Docente corso "Capire il cinema" presso Unitre

1976-2000: Insegnante presso le scuole medie "D. Alighieri" di Olgiate Olona e "E. Fermi" di Gerenzano in qualità di insegnante di ruolo

1992-1999: Docente referente, presso la scuola media "E. Fermi" di Gerenzano, per l'educazione alla salute e alla prevenzione del disagio, responsabile del progetto "Tutor"

1996-1998: Incarico di operatore psico-pedagogico presso la scuola media "E. Fermi" di Gerenzano

1972-1976: Insegnante presso le scuole elementari e medie della provincia di Varese in qualità di incaricata a tempo indeterminato

1969-1972: Insegnante presso le scuole elementari della provincia di Varese in qualità di supplente temporanea

Cinema

2020 Realizzazione video tutorial per COE - ISMU

(da utilizzarsi ai sensi del Codice Privacy – D.Lgs n° 196/03)

- 2010-oggi Organizzazione e relazione del corso di aggiornamento “Il linguaggio del cinema” collegato al Cineforum del cinema “Silvio Pellico” di Saronno
- 2009-oggi Membro della Giuria docenti del festival del cinema di Asia Africa e America latina di Milano
- 2006-oggi: Docente del corso "Capire il cinema" presso Unitre di Saronno"
- 2000-oggi: Interventi di animazione di Cineforum presso diversi Comuni delle Province di Varese e Milano
- 1992-oggi: Responsabile della programmazione cinematografica per le scuole del Comune di Saronno
- 1990-oggi: Responsabile dell'organizzazione del Cineforum di Saronno
- 2001-2003: Corso di aggiornamento per docenti I.T.I.S. "G. Riva" di Saronno e I.T.C. "Zappa" di Saronno
- 1998-2003: Gestione di laboratori di ripresa video e conoscenza del linguaggio cinematografico presso le scuole elementari di Saronno e Uboldo e presso l'istituto "Padre Monti" di Saronno
- 1998-2000: Corso di cinema per gli alunni del liceo scientifico "G.B. Grassi" di Saronno
- 1990-2000: Responsabile della programmazione cinematografica per le scuole medie di Cislago e Gerenzano
- 1997-1998: Organizzazione e relazione del corso di aggiornamento per insegnanti "Il montaggio cinematografico", "Il genere: l'avventura"
- 1996-1997: Organizzazione e relazione del corso di aggiornamento per insegnanti "La grammatica del film attraverso la storia del cinema"
- 1992-1995: Organizzazione e relazione del corso di Cinema per gli studenti delle scuole medie del Comune di Saronno

Attività sociali

- 2020- oggi Vice Sindaco Comune di Saronno – Assessore Cultura, Pari opportunità, Marketing territoriale
- 2019-oggi Presidente Onorario Unitre Saronno
- 2017-oggi Consigliere nazionale Unitre – Membro del Comitato Esecutivo
- 2011- 2014: Membro della commissione per il restauro di Palazzo Visconti di Saronno
- 2000- 2019 Presidente di Unitre, sede autonoma di Saronno
- 2009- 2012: Direttrice dei corsi presso Unitre, sede autonoma di Saronno

(da utilizzarsi ai sensi del Codice Privacy – D.Lgs n° 196/03)

- 1995-1999: Presidente della Commissione Cultura del Comune di Saronno
- 1990-1995: Membro della Commissione Cultura del Comune di Saronno
- 1992: Socio fondatore di Unitre - Università delle tre età di Saronno